Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2015 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015122800017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº4.857, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU
de 23 de setembro de 2010 e pelo Decreto nº 7.312, de 22 de
setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e
Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de
12 de abril de 2011, resolve:

NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9° e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALTA-
MIRANDO DA PAZ FERREIRA, habilitado (a) em Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 667, de 02 de
julho de 2014, publicado no DOU de 03 de julho de 2014, para
exercer o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico - Eletrônica IV, Classe D-I, Nível-I, em regime de 40 horas
semanais de trabalho com RDE, no Campus Piracicaba, em vaga
decorrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 903, de 05 de
março de 2015, publicado no DOU de 09 de março de 2015, em
virtude da aposentadoria de Jose Eduardo Nogueira Villela, Código
de Vaga nº 0215500.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 3.219, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de NEI SARAIVA DA FON-
TOURA JUNIOR, conforme a portaria n° 2884, de 17/11/2015, pu-
blicada no D.O.U. em 19/11/2015, Seção 2, página 25, em cum-
primento ao art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/1990.

JANETE OTTE
Em exercício

PORTARIA Nº 3.184, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MICHELE
LERMEN, habilitada em Concurso Público, homologado no D.O.U.
em 24/06/2015, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Classe
D I, Nível 01, regime de trabalho semanal de 40 horas com De-
dicação Exclusiva, para o Campus Gravataí, em vaga decorrente da
vacância de Larissa Astrogildo de Freitas, publicada no Diário Oficial
da União em 11/11/2015 - código da vaga n° 0944845.

JANETE OTTE
Em exercício

PORTARIA Nº 3.185, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, FLÁVIA
ADRIANA ANDRADE, habilitada em Concurso Público, homolo-
gado no D.O.U. em 25/06/2014, para exercer o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste
Instituto, Classe D I, Nível 01, regime de trabalho semanal de 40
horas com Dedicação Exclusiva, para o Campus Gravataí, em vaga
redistribuída pela Portaria 766, de 05/09/2014, do Ministro de Estado
da Educação, publicada no Diário Oficial da União em 08/09/2014 -
código da vaga n° 0944852.

JANETE OTTE
Em exercício

PORTARIA Nº 3.220, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.311, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, VIVIANE
CHRISTINA SIENA ISAACSSON, habilitada em Concurso Público,
homologado em 09/11/2015, para exercer o cargo de Médico, do
Quadro de Pessoal deste Instituto, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, regime de 20 (vinte) horas
semanais de trabalho, para o Campus Pelotas-Visconde da Graça, em
vaga decorrente da exoneração de Carolina Ávila Vianna, publicada
no D.O.U. em 15/04/2014 - código da vaga n° 0828828.

JANETE OTTE
Em exercício

PORTARIA Nº 3.221, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.311, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, TRIANA
DE AZEVEDO BORGES, habilitada em Concurso Público, homo-
logado em 09/11/2015, para exercer o cargo de Técnico em Se-
cretariado, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, para o Campus Sa-
piranga/Novo Hamburgo, em vaga redistribuída pela Portaria 1103, de
08/11/2013, do Ministro de Estado da Educação, publicada no D.O.U.
em 11/11/2013 - código da vaga n° 971311.

JANETE OTTE
Em exercício

PORTARIA No- 3.222, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais, resol-
ve:

Retificar a publicação no D.O.U. do dia 23/12/2015, Seção
2, página 31, conforme segue: Onde se lê "PORTARIA Nº 3.180, ..."
Leia-se: "PORTARIA Nº 3.183, ..."

JANETE OTTE
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 973, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, no-
meado pela Portaria n.º 240/2014/REITORIA/IFTO, de 9 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2014,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, Celso Vieira Viana, matrícula
SIAPE n.º 1371739, do cargo de Gerente de Administração, código
CD-4, do Campus Colinas do Tocantins, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 31 de
dezembro de 2015.

RODRIGO SOARES LELIS GORI

PORTARIA Nº 974, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, no-
meado pela Portaria n.º 240/2014/REITORIA/IFTO, de 9 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2014,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Rejane Marinho de Sousa, ma-
trícula SIAPE n.º 1672490, para exercer o cargo de Gerente de Ad-
ministração, código CD-4, do Campus Colinas do Tocantins, do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro
de 2016.

RODRIGO SOARES LELIS GORI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 2.625, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

A REITORA em Exercício da Universidade Federal de Al-
fenas usando de suas atribuições legais, resolve:

Aposentar a servidora Marta Maria de Souza, matrícula SIA-
PE nº 1097080, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, Nível
de Classificação B, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
12, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com fun-
damento legal: Art. 40, § 1º, inciso I, e § 21, da CF/1988 c/c o Art.
6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70/2012, e Art. 186, inciso I, § 1º da Lei 8.112/90,
e as vantagens do Decreto nº 5.824/2006 e do art. 244, da Lei nº
8.112/90. (Processo nº 23087.012227/2015-85)

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.634, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

A REITORA em exercício da Universidade Federal de Al-
fenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I
e art. 10 da Lei nº 8.112/90, MATHEUS PEREIRA DE ARAÚJO,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo
Edital nº 140/2013, homologado através do Edital nº 012/2014, pu-
blicado no DOU de 29-01-2014, fls. 78, Seção 3, para o cargo de
Técnico de Laboratório/Área: Análises Clínicas, Nível de Classifi-
cação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, regime de
trabalho de 40 horas semanais, no Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, para a Sede, em código de vaga SIAPE nº 0965727. A
posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da pu-
blicação deste ato no DOU.

PROFA. MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.924, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor Substituto de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015,
publicada no DOU de 20/05/2015, e tendo em vista o que consta no
Processo 23499.001780/2015-41, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 28/12/2015, o servidor
IGOR MOURA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2217093, ocu-
pante do cargo de Engenheiro/Área (Nível de Classificação: E, Nível
de Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 01, do Quadro Permanente
de Pessoal desta Universidade, com fulcro no Art. 34, da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 0284616.

EIDER BATISTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.358, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o art.
37, inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Euzébio Luiz Pinto, habilitado em con-
curso público homologado por meio do Edital nº 57, publicado no
DOU de 4/10/2013, para o cargo de Bibliotecário/Documentalista,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Qua-
dro Permanente desta Universidade, com lotação na Biblioteca Uni-
versitária, no código de vaga nº 900918, decorrente da redistribuição
de Vânia Natal de Oliveira, conforme Portaria MEC nº 2.733 de
11/11/2015, publicada no DOU de 13/11/2015, seção 2, pág. 11. Art.
2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, con-
forme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com
nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.360, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, em atendimento no
art. 9° da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997, Decreto n° 7.862 de
08 de dezembro de 2012, Portaria MP n° 08 de 07 de janeiro de 2013,
art. 2º, art. 4º § 1º, art. 6º § 1º, e Orientação Normativa SEGEP n° 01,
DOU de 14 de janeiro de 2013, art. 2º inciso II, art. 10º, art. 11,
alínea "a" e "c". art. 12º, Parágrafo Único, resolve:

Art. 1º Tornar pública a suspensão do pagamento do apo-
sentado, José Caetano Vieira Neto, matrícula SIAPE nº 395738, ani-
versariante do mês de setembro, por motivo de não atendimento à
convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento
anual, no mês do seu aniversário, conforme estabelecido no inciso "a"
do artigo 11 da Orientação Normativa nº 01 - SEGEP/MP, de 10 de
janeiro de 2013. Art. 2º A suspensão do pagamento do provento de
aposentadoria foi efetivada na folha de pagamento do mês de de-
zembro de 2015. Art. 3º O restabelecimento do pagamento do pro-
vento fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimen-
to pessoal do interessado na Coordenadoria de Aposentadoria e Pen-
sões desta Universidade.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.029, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei
nº 12.772/2012 e o Decreto nº 7.485/2011, bem como o Edital n°
05/2014, de 05/09/2014, publicado no DOU de 08/09/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, ANDRIELLI MORAIS DE
OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado(a) através da Portaria nº 473/2015, publicada no DOU
de 26/05/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Engenharia Civil/Construção, com lotação no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas desta Universidade, face ao que consta no
processo nº 23007.008055/2015-98, na vaga de código nº 0926859.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

1026881
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-28T05:31:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial